cielo, rimanere con noi, non solamente colla deitade, ma colla sua umanitade, col suo corpo; però ordinò questo sacramento per volere sempre istarsi con noi corporalmente; onde dice: *deliciae meae cum filiis hominum*; il mio sollazzo è di starmi con loro, perch'io ho preso carne e fattomi uomo, cioè cogli uomini vuole, perchè sempre lui avessimo in memoria e mai nol dimenticassimo. Anche fue ordinato per la miseria nostra, chè per noi medesimi non ci potremmo atare. Così come 'l corpo ha bisogno d'aiuto, così l'anima ha bisogno d'aiuto s'ella vuole vivere; chè, come la morte del corpo può nascere da noi medesimi dentro e per accidenti di fuori, e come non può pervenire al termine senza cibo, così adiviene dell'anima simigliantemente: dentro può nascere per febbre e per posteme, e per altre malizie chiamasse morte dentro; di fuori per ferro, e per percosse e per altri modi. Dentro nasce la morte dell'anima per la concupiscenzia che ci nacque per lo peccato di Adamo; chè siamo tutti corrotti nella natura nostra, perocchè siamo inchinevoli a fare il male ed ècci agevole, ma il bene ci è aspro e malagevole. Di fuori sono i dimonii co' coltelli delle tentazioni. Questo sacramento preziosissimo è cibo dell'anima ed ègli necessario di prenderlo ispeso, secondamente che 'l cibo corporale sustenta il corpo; e però chi, questo sacramento non piglia, non può l'anima sua avere vita. E chi sta molto che non si comunica è segno che l'anima sua non ha vita, perocchè di questo vive e si nutrica; e non mangia l'uomo pur per vivere, ma per avere forza a combattere col nimico e per altre cose. Questo cibo dà fortezza all'anima a portare e vincere tutti i nemici, co' quali avemo a combattere, e senza questo è vinto da ogni tentazione. E chi non si comunica se non rade volte è segno ch'egli è debole, e che da sè è vinto da ogni tentazione; e se troppo istessi alla volta si muore. Ancora non potremo giugnere a porto di salute nè compiere il nostro viaggio senza questo cibo; anzi verremo meno per la via.

I santi uomini vanno diritto per lo cammino; i peccatori non vanno innanzi, ma tornano adrieto, sempre andiamo e mai non restiamo verso la morte; ma questo non è andare, ma esser menato; ma, i giusti vanno per lo cammino di vita eterna, questo cibo gli sostenta, senza questo verremo meno per debolezza; dunque chi non ha cura di questo cibo segno è di suo malo istato. Vedi dunque come questo cibo fue ordinato per la nostra miseria per gli detti tre modi. Fue anche ordinato non solamente per la nostra miseria, ma per la misericordia e per la carità di Dio; e però dice: *homo quidam*, uomo singulare; chi fu mai che a lui s'aguagliasse? Tanto fue l'amor suo a noi, che per noi volle morire. Il maggiore amore che possa essere si è se per l'amico suo altri ponesse la vita. Bene adivene alcun'otta che altri è morto per l'amico suo; ma se sapesse che ne dovesse morire, molte cose fae l'uomo per atare l'amico, che non lo farebbe de' cento mila l'uno. Dunque se sono sì pochi, anzi neuno, che per l'amico suo più caro volesse morire, ecco Cristo che fece più: perocchè non solamente per gli amici, ma per gli nimici liberare sostenne morte, e per gli nimici si lasciò uccidere, tanto gli amò. Ecco dunque amore senza fondo e senza misura; e però fue uomo singulare, che mai non fu più. E non sarà questa carità di Dio verace? Amò d'essere sempre con noi corporalmente, chè si diletta di stare con noi, la somma sua carità tanto ama la nostra salute. E però fu ordinato questo sacramento, non solamente per la nostra miseria, ma per la carità di Dio. Nella seconda parte della nostra proposta si mostra in questa proposta, in questo sacramento, la grande potenza di Dio. Grande cosa è a pensare che 'l pane e 'l vino si faccia verace corpo e sangue di Cristo; grande cosa è a pensare che tuttodi si sacrifica, e però non cresce Cristo; grande cosa è a pensare che ne sia tra cotante luogora, e per gli altari, e in cielo, e nel mondo, e più di centomila luoghi; grande cosa è a pensare come in così piccola ostia sia tutto interamente il